Parecer N.º  550, de 2003.

Da Comissão de Transportes e Comunicações, sobre a Moção N.º 32, de 2003.

De autoria do nobre Deputado Luis Carlos Gondim, a Moção N.º 32, de 2003, apela para o Senhor Presidente da República para que determine ao órgão competente a imediata adoção das medidas administrativas necessárias, visando a realização de obras de recapeamento e implantação de sinalização na Rodovia Transbrasiliana (BR-153), especialmente nos trechos que cortam os municípios da regiões de São José do Rio Preto, Marília, e Assis, no Estado de São Paulo.

Nos termos estabelecidos pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, a proposição cumpriu pauta, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Cabe-nos, nesta oportunidade, exarar parecer pela Comissão de Transportes e Comunicações analisando o mérito da propositura.

Examinado a matéria verificamos tratar de iniciativa oportuna, merecendo, assim, prosperar.

O apelo, consubstanciado na proposta em exame, visa interromper a série de gravíssimos acidentes automobilísticos que vem acontecendo na BR-153, causando pelo péssimo estado de conservação e que tem ceifado preciosas vidas.

Assim, entendemos que a medida , de grande alcance social, deve ser acatada.

Somos, então, favoráveis à aprovação da Moção N.º 32, de 2003.

a) Campos Machado - Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 4/6/03

a) Arnaldo Jardim - Presidente

Fausto Figueira - José Zico Prado - Geraldo Lopes - Geraldo Tenuta.